vt intelligat omnem iucunditatem, & artium liberalium cognitionem, esse præ Regij decoris amplitudine contemnendam. si verò philosophiam leuiter attingere vult, minimum certè ex illa fructum percipiet. nec enim fuit vnquam qui mediocre gradum eruditionis esset, sine multo labore consecutus. quid ergo amentius, quàm Regem artibus illis imbui, quarum si valdè studiosus fuerit, sit ei Regis officium deserendum: si verò negligenter eas coluerit, minimam ex illis utilitatem percepturus sit? Sed dices, det operam his studijs saltem in adolescentia, postquàm verò ad Rempub. tractandam accesserit, ea si placet omitat: stultum & miserum, adolescentiæ florem in illis artibus conteri, quæ sunt statim obliuione prorsus obliterandæ. omnes enim istæ disciplinæ si non sunt assiduè cultæ; indefessoque studio retentæ; aut saltem ex interuallo reuocatæ, elabuntur & excidunt. Non ita est inquires, nec enim vnquam sic elabuntur, vt non aliquiæ reliquæ, ad vitam rectè constituendam valdè salutare, animis infixæ remaneant. Id quidem credibile non est, vt tenues istius eruditionis reliquæ, non tenuem, sed magnam utilitatem constituent. illud igitur doceri sanè velim, quæ tanta ex artibus illis utilitas comparari potest, vt illarum paruæ reliquæ Rempub. conseruent? nam si disciplina-

rum

rum istarum, leuiter impressum vestigium tantam vim habet, ad totius Regni statum saluari, atque firmo præsidio muniendum: necesse profectò est, vt earum principes sint opibus diuinis egregiè culti, summisq; virtutibus ornatissimi. illorum igitur opera facillimè poterunt omnes Respub. in quibus illi floruerint, rectissimè constitui; & omnibus præsijs & ornamentis mirificè redundare. Cur igitur non omnes ab illis, vt nobis propitij sint, supplici prece contendimus? cur illorum opem, in rebus aduersis non imploramus? nam si tantum utilitatis allatura est, particula quædam istius sapientiæ ad Reges deriuata, vt sine illa salui esse nequeamus; quanta tandem erit ea utilitas, quàm ipsa doctorum hominum singularis, atque summa sapientia, Rebuspubl. importabit? præstans sanè, & eximia, multisque modis admiranda. Quid si nullam omnino opem Rebuspub. adtulere? quid si vsu compertum est, eos publico luctu minimè commoueri? quid si etiam interdum, ciuium suorum cladibus insultant? Tamen dicere licebit, istius etiam sapientiæ particula, Reipub. salutem contineri? Vt ista sint inquires, in virtute tamen, quam illi tradunt, omnis benè beateque viuendi ratio collocanda est. Agè, periculum virtutis istius faciamus. Virtutis enim est, opè afferre, pestem auertere, propulsare pericula, prodesse quampluri-